
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ IA LANG         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Số: 33/BC-UBND                                   Ia Lang, ngày  09  tháng  3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm  

và phƣơng hƣớng nhiệm quý II năm 2023 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2023 

I. Lĩnh vực Kinh tế 

          1. Về sản xuất Nông nghiệp: 

- Vụ Đông xuân 2022-2023, toàn xã đã gieo trồng 37,7 ha. Trong đó: Lúa 

34,2 ha (Tăng 9,2 ha so với cùng kỳ năm trước);  Rau các loại 3,5 ha. Hiện nay 

diện tích lúa đang phát triển bình thường. 

- Vào ngày 12/01/2023, tại xã đã diễn ra Chợ phiên Văn hóa giới thiệu nét 

đẹp văn hóa và giới thiệu nông sản đặc trưng của xã Ia Lang năm 2022. Chợ phiên 

diễn ra từ 7h30’đến 21 giờ ngày 12/01/2023. Cùng với sự tham gia trưng bày các 

sản phẩm nổi bật của địa phương và các đơn vị khác như Sản phẩm OCOP Cà phê 

Nguyễn Hân; các sản phẩm từ hạt điều, thịt, rau, trái cây,… Chợ phiên diễn ra đã 

tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân xã nhà giao lưu, buôn bán các mặt hàng, sản 

phẩm do mình làm ra.  

Đã rà soát số lượng cây phân tán và trồng rừng từ năm 2017 đến năm 2023. 

Kết quả như sau: Trồng rừng năm 2017 và năm 2019: Tổng diện tích rừng trồng 

8,27 ha. Hiện nay tỷ lệ sống 75%; Cây phân tán: Tổng số lượng cây đã trồng: 

13.240 cây. Số lượng cây phân tán còn sống: 3.225 cây, chiếm 24,35%. 

Chỉ đạo Xây dựng kế hoạch thực hiện các chuỗi liên kết sản xuất nông 

nghiệp; xây dựng, phát triển, giới thiệu sản phẩm OCOP năm 2023. 

Thống kê diện tích cây sầu riêng trên địa bàn xã để đăng ký cấp mã vùng 

liên kết tiêu thụ sản phẩm. Kết quả: 7.293 cây (tương đương 36,5 ha, chủ yếu trồng 

xen).  

2. Chăn nuôi: 

Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện nay trên toàn xã là 5.828 con, trong đó: Bò 

739 con, Dê: 120 con, heo 384 con, gia cầm 4.585 con (Giảm 102 con so với cùng 

kỳ năm trước). Đã tuyên truyền cho nhân dân theo dõi, chăm sóc đàn gia súc, gia 

cầm, chủ động mua vắc xin để tiêm phòng, ngăn ngừa lây lan trên diện rộng nếu có 

dịch bệnh xảy ra. 

3. Chƣơng trình Xây dựng Nông thôn mới; Làng nông thôn mới 

Xã đã đăng ký thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023 với các tiêu 

chí và nội dung sau: Đăng ký nội dung trong Tiêu chí số 5 (Trường học) là Trường 
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PTDTBT Tiểu học Lê Quý Đôn đạt chuẩn. Đồng thời tập trung duy trì, củng cố các 

nội dung, tiêu chí đã đạt Đăng ký làng Gào đạt thêm 03 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 6, 

Tiêu chí số 10 và Tiêu chí số 11; làng Klũh Yẻh đạt thêm 02 tiêu chí gồm: Tiêu chí 

số 9 và Tiêu chí số 17. 

Thực hiện tổ chức rà soát, đánh giá lại kết quả các tiêu chí, nội dung của xã, 

làng nông thôn mới (theo Quyết định 710/QĐ-UBND, ngày 16/11/2022 và Quyết 

định 826/QĐ-UBND, ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Gia Lai).  

4. Xây dựng cơ bản: 

  Năm 2023 xã được đầu tư xây dựng 05 công trình, cụ thể như sau:  

- Chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương: 

+ Công trình: Đường giao thông làng Klũh Yẽh đi làng Phang, công trình đã 

có thẩm định của phòng KTHT; 

+ Công trình Đường nội đồng làng Gào: Đã có hồ sơ thẩm định của phòng 

KTHT; 

- Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi: 

+ Công trình: Đường giao thông làng Gào: chưa có hồ sơ. 

+ Công trình: Nhà sinh hoạt cộng đồng làng Gào: chưa có hồ sơ. 

+ Công trình: Chợ xã Ia Lang chưa có hồ sơ. 

 5. Thu – chi ngân sách:  

- Thu ngân sách Nhà nước:    1.875,8 triệu đồng, đạt 26,52%; 

- Thu ngân sách xã:  1.834,4 triệu đồng, đạt 27,13%; 

- Tổng chi ngân sách:     881,6 triệu đồng, đạt 13,04% 

II. Lĩnh vực Văn hoá  - Xã hội 

1. Giáo dục – đào tạo:  

Đã chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì sỹ số học sinh, chất lượng dạy và 

học, thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học đề ra.  

Hiện nay, tình trạng học sinh vắng học, nghỉ học thường xuyên xảy ra (17 

học sinh Trường PTDTBT THCS Siu BLễh). UBND xã đã chỉ đạo các Tổ vận 

động các thôn, làng tiếp tục vận động học sinh đi học. 

2. Y tế, Dân số - KHHGĐ và Trẻ em 

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 xã tiếp tục triển khai quyết liệt 

các nhiệm vụ về phòng, chống dịch trên địa bàn xã. Đã quán triệt và thông báo kịp 

thời các văn bản chỉ đạo và yêu cầu tổ chức thực hiện của Trung ương, UBND 

tỉnh, UBND huyện liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Năm 
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2023 đã tiếp nhận 110 liều các loại Vắc xin. Hiện nay đã tiêm hết 110 liều vắc xin 

nhận về. 

- Duy trì công tác trực đảm bảo 24/24 và khám chữa bệnh cho nhân dân. Từ 

đầu năm đến nay đã khám và chữa bệnh cho 364 lượt người. 

- Công tác tiêm chủng: số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều: 06/110 

trẻ  đạt 5.4 %, số trẻ tiêm VNNB mũi 3: 08/95 trẻ, đạt 8.4 %. Hiện tại trên địa bàn 

chưa phát hiện dịch bệnh xảy ra. 

- Dân số- KHHGĐ và Trẻ em: 

+ Dân số: Tổng số hộ: 1.078; Tổng số khẩu: 4687, trong đó: nam: 2.403, nữ: 

2284. Tổng số trẻ sinh ra: 11 trong đó nam: 06, nữ: 05. Tổng số người tử vong: 07  

+ KHHGĐ: Khám và điều trị phụ khoa: 04 lượt người; Đặt vòng, tiêm  và 

uống thuốc tránh thai: 06 lượt người. 

+ Trẻ em: Từ đầu năm đến nay tổng số trẻ sinh ra: 11, trong đó nam: 06, nữ: 

05. 

3. Văn hóa thông tin - TDTT 

 - Tổ chức tuyên truyền treo băng rôn, khẩu hiệu trong dịp Tết Nguyên đán, 

ngày thành lập Đảng Cộng SảnViệt Nam. 

 - Phối hợp với UBMTTQ xã đăng ký “ Gia đình văn hóa” năm 2023 cho 938 

hộ; “Thôn, làng văn hóa” cho 05 thôn, làng. 

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” 

năm 2023. 

4. Công tác chính sách xã hội 

Các chính sách xã hội được quan tâm chỉ đạo giải quyết, công tác chi trả cho 

các đối tượng chính sách được thực hiện nghiêm túc và kịp thời. 

Đã nhận và cấp 9.645 kg gạo đói giáp hạt đầu năm và nguy cơ thiếu đói dịp 

tết Nguyên đán cho 134 hộ với 643 khẩu; phối hợp với đoàn phật tử tỉnh Bình 

Dương 100 suất quà cho 100 hộ nghèo. Đã phối hợp với các đơn vị nhận và cấp: 

02 suất quà của Tỉnh tặng cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền 2,0 triệu 

đồng; cấp 22 suất quà của huyện tặng cho các ĐTCS với tổng số tiền 11,0 triệu 

đồng; cấp 10 suất quà của xã cho các ĐTCS với tổng số tiền 2,0 triệu đồng; tặng 

quà cho các đối tượng BTXH, thân nhân liệt sỹ, người có công với tổng kinh phí 

77,1 triệu đồng. 

Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch giảm nghèo năm 2023. Về mục tiêu 

giảm nghèo cụ thể: Phấn đấu đến cuối năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo của địa phương 

giảm 4,0% (44 hộ)% theo chỉ tiêu của huyện giao. Ủy ban nhân dân xã đã xây 

dựng kế hoạch giảm nghèo và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo 

giảm nghèo, các đơn vị ở huyện được giao phụ trách xã, các đơn vị đứng chân trên 

địa bàn phụ trách từng hộ nghèo cụ thể để hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo vươn lên 

thoát nghèo bền vững. 

 III. Công tác nội chính: 
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1. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết đơn thƣ khiếu nại: 

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch và lịch tiếp công dân theo quy 

định; Tiếp nhận và giải quyết đơn, khiếu tại, tố cáo theo luật định. 

Công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư: Từ đầu năm đến nay không có 

đơn thu, kiến nghị. 

3. Công tác triển khai công tác cải cách hành chính: 

Công tác cải cách hành chính được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy 

Đảng, chính quyền địa phương. Từ đầu năm đến nay UBND xã đã ban hành đầy đủ 

các Kế hoạch liên quan đến Cải cách TTHC; Tuyên truyền CCHC; Kiểm soát 

TTHC. Đã công bố danh mục TTHC và tổ chức niêm yết TTH theo Thông tư số 

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ. 

UBND xã thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung các nhiệm vụ cải cách 

hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức xã đúng theo tinh thần chỉ đạo các văn 

bản của cấp trên tại các cuộc họp, hội nghị của cơ quan. 

IV. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

1. Quân sự địa phƣơng: 

Ban chỉ huy quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu vào 

các ngày lễ, tết. 

         Đã tổ chức giao quân năm 2023: 12/12 công dân (Trong đó: 11 người tham 

gia lĩnh nghĩa vụ Quân sự; 01 người tham gia lĩnh nghĩa vụ Công an) đạt 100% kế 

hoạch giao.  

         Đã xây dựng kế hoạch huấn luyện các lực lượng năm 2023. Đã tham gia tập 

huấn Chỉ huy trưởng, CHP/BCHQS xã, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, quân số 

tham gia 04 người, thời gian 05 ngày.  

        Đã tổ chức rà soát công dân độ tuổi 17. Kết quả: 56 công dân. Xây dựng, luân 

phiên lực lượng dân quân, tổng quân số 65 đồng chí, cho ra 15 đồng chí, kết nạp 

mới 15 đồng chí. 

         Dự kiến ngày 15/3/2023 triệu tập huấn luyện Dân quân mới 15 người, thời 

gian 15 ngày tại Đại đội Bộ binh 1- Ban CHQS huyện Đức Cơ. 

2. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Công an xã đã xây dựng các Kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn, đảm bảo 

ANCT, TTATXH, đảm bảo ATGT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão  

2023. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ như sau: 

Công tác tuần tra kiểm soát ATGT. Đã xây dựng 04 kế hoạch phối với các 

lực lượng nghiệp vụ Công an huyện đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát ATGT 

và đã tổ chức thực hiện tuần tra kiểm soát trên tất cả các tuyến đường liên thôn. 

Kết quả thực hiện Công an xã tuyên truyền 04 buổi về luật giao thông đường bộ 

với 350 người tham gia; nhắc nhở và cho ký cam kết 11 trường hợp có phương tiện 

không đảm bảo các yếu tố về an toàn kỹ thuật, lập biên bản xử lý vi phạm hành 

chính 03 trường hợp.Tổng Số tiền thu xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực 

TTATGT là: 1.650.000đ (một triệu sáu trăm năm mươi nghìn đồng). 
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Công tác quản lý đối tượng: Địa bàn xã hiện nay có tổng 18 đối tượng thuộc 

diện quản lý. Trong đó đối tượng quản lý giáo dục đối tượng tại cộng đồng 01 đối 

tượng; đối tượng tù tha về chưa được xóa án tích là 04, đối tượng thanh thiếu niên 

hư hỏng là 11, đối tượng đang chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo là 02. 

Hàng tháng và các quý Công an xã thường xuyên phối hợp với các đội nghiệp vụ 

Công an huyện Đức Cơ gọi hỏi, răn đe giáo dục các đối tượng. Nhìn chung đa 

phần các đối tượng đã có ý thức chuyển biến chấp hành tốt các quy định của pháp 

luật. 

 Công tác quản lý nhà nước về ANTT: Triển khai công tác quản lý cư trú, 

xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đi vào hoạt động đã đơn giản hóa thủ 

tục hành chính. Quản lý chặt chẽ hơn về vấn đề dân cư trong việc phòng, chống 

dịch Covid 19.  

Công an quản lý vũ khí, vật liệu nổ: Công an xã thường xuyên tuyên truyền 

vận động  nhân dân tham gia về việc tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ. Công tác giải quyết thủ tục  hành chính về lĩnh vực cư trú: Đăng ký 

thường trú 55 trường hợp, điều chỉnh thông tin về cư trú 23 trường hợp, Tách hộ 

04 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 07 trường hợp. 

Từ đầu năm đến nay tình hình An ninh chính trị ổn định. Tình hình 

TTATXH xảy ra 01 Giao cấu với trẻ em từ 13 tuổi đến 16 tuổi, 01 đối tượng (Siu 

Thong, sinh năm 1986, trú tại Làng Le 1), vụ việc hiện nay Công an huyện thụ lý 

và giải quyế theo quy định. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có những tồn tại, hạn chế trên các 

lĩnh vực đó là:  

1. Lĩnh vực Kinh tế  

Trong sản xuất nông nghiệp chuyển đổi cây trồng, vật nuôi chậm, hiệu quả 

chưa cao, chăn nuôi gia súc còn nhỏ lẻ; tình hình nhân dân gieo trồng vụ Đông 

xuân trên diện tích có nguy cơ bị hạn còn xảy ra. 

Công tác triển khai thực hiện xây dựng chương trình nông thôn mới còn 

chậm, chưa có nội dung cụ thể,  chủ yếu dựa vào sự đầu tư của Nhà nước, nhân 

dân chưa chủ động trong công tác phối hợp vì vậy rất khó việc thực đạt các tiêu chí 

và nội dung đã đăng ký đến cuối năm 2023 và các năm tiếp theo. 

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

Trong năm học 2022 - 2023 tình trạng vắng học, nghỉ học còn thường xuyên 

xảy ra, từ đó tỷ lệ duy trì sỷ số học sinh tại các trường học thấp, không đảm bảo 

gây ảnh hưởng đến chất lượng dạy và học. 

4. Lĩnh vực Nội chính 

Công tác giải quyết các thủ tục hành chính: Công tác nghiên cứu, tiếp cận 

nắm bắt thông tin về nội dung các văn bản cấp trên cũng như các văn bản liên quan 

đến thủ tục hành chính chưa được chú trọng và thường xuyên. Công tác cải cách 

hành chính còn nhiều hạn chế cần phải khắc phục như trả kết quả trên Hệ thống 

một cửa còn trễ (02 hồ sơ lĩnh vực Hộ Tịch). 
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5. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

Công tác Quân sự địa phương: Công tác xây dựng các Kế hoạch về triển 

khai công tác Quân sự địa phương năm 2023 theo Thông tư 43/2015/TT-BQP của 

Bộ quốc phòng chưa đảm bảo về nội dung và thời gian quy định. 

Chưa triển khai, tham mưu cho xã về các Kế hoạch và văn bản liên quan đến 

công tác Diễn tập năm 2023. 

Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội còn có nhiều diễn biến phức tạp, 

Tình hình vi phạm an toàn giao thông còn xảy ra. Công tác tuần tra kiểm soát địa 

bàn chưa được thường xuyên. 

B. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023 

I. Về Kinh tế 

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc và thu hoạch diện tích lúa Đông xuân 

2022-2023 và các loại cây trồng khác. Triển khai kịp thời các nhiệm vụ có liên 

quan để đăng ký cấp mã vùng liên kết tiêu thụ sản phẩm đối với cây sầu riêng trên 

địa bàn xã. 

 - Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc và gia cầm. 

 - Thực hiện quyết liệt các biện pháp thu ngân sách trên địa bàn xã nhằm đảm 

bảo đạt và vượt kế hoạch thu được giao. Triển khai công tác xây dựng cơ bản đảm 

bảo về chất lượng công trình và tiến độ thi công theo quy định. 

  - Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong xây dựng xã, làng nông thôn mới 

theo các nội dung và Tiêu chí đã đăng ký đạt vào cuối năm 2023.  

- Thường xuyên kiểm tra việc chăm sóc, quản lý đối với diện tích rừng đã 

trồng, tuyên truyền nhân dân làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng, triển 

khai kịp thời công tác trồng và chăm sóc cây phân tán. 

II. Về Văn hoá - xã hội 

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học phối hợp với Ban vận động học sinh đến 

lớp, duy trì sỹ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện đảm bảo các 

nhiệm vụ theo kế hoạch năm học. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện chế độ bán trú cho học sinh. 

- Tiếp tục duy trì triển khai thực hiện nghiêm túc về phòng chống dịch bệnh 

Covid- 19, thực hiện tiêm vắc xin đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. Duy trì và nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh của Trạm y tế xã.  

- Theo dõi thường xuyên việc chi trả các chế độ cho đối tượng chính sách và 

chế độ Bảo hiểm y tế. Triển khai các nhiệm vụ về công tác giảm nghèo, lao động 

việc làm, công tác trẻ em, các chế độ Bảo trợ xã hội năm 2023 đảm bảo theo kế 

hoạch và quy định đề ra.  

III. Về lĩnh vực Nội chính 
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- Chú trọng và tăng cường việc rà soát TTHC và thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính.   

- Duy trì lịch tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại theo 

luật định. 

- Nâng cao tinh thần kỷ luật, trách nhiệm công vụ và chất lượng hoạt động 

của từng cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện chấn chỉnh việc chấp hành giờ giấc 

làm việc và ý thức tổ chức kỷ luật của cán bộ, công chức xã.                                                                                                                                                     

 IV. Về Quốc phòng - An ninh 

- Thường xuyên duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực 

hiện nghiêm các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; xây dựng LLDQ xã 

đảm bảo chỉ tiêu. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về công tác Quốc phòng quân 

sự địa phương năm 2023. Tham gia huấn luyện đảm bảo quân số và thời gian theo 

Kế hoạch của BCHQS huyện. Hoàn thành đảm bảo công tác Diễn tập năm 2023 

 - Lực lượng Công an xã tăng cường kiểm tra kiểm soát địa bàn để bảo đảm 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác kiểm soát an toàn giao 

thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn xã. 

 - Làm tốt công tác quản lý hành chính, quản lý các loại đối tượng; trực sẵn 

sàng chiến đấu, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các điểm nhóm tôn giáo 

trên địa bàn xã. Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Đề án 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 08/2022/TT-BCA 

ngày 27/01/2022 của Bộ Công an./. 

Nơi nhận:  
-  Phòng TC-KH;                                                                     

 - Đảng uỷ - HĐND xã (b/c);                                                                        
- Các ngành chuyên môn (t/h); 

- Các ban ngành, đoàn thể (p/h); 

- Lưu VT.VP.                                                                            

                                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lƣu Văn Thanh 
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